S I verò à prædicta sententia definitiva appellatum fuerit, & à sententia, in qua denegata fuit nullitas, & appellatio fuerit prosequuta, tunc pro cognitione praxis, qua obseruatur in instantia appellationis, recurrendum erit ad sextā partem huius primi tomi, vbi agimus de secū

dæ instantia: et eterum si appellatum non fuerit, vel iam quod fuit, remansit deferta appellatio, ita quod sententia debeat executioni mandari, tunc pro cognitione praxis, qua obseruatur circa prædictam executionem, recurrendū erit ad 4. p. huius t. Tomi, vbi late agimus de via executiua.

Finis Primæ Partis.

SECVN.

SECVNDA PARS.

H V I V S P R I M I T O

mi, dc ordine & forma procedendi contra reum contumacem in causis ciuilibus.

S V M M A R I A H. P A R T I S;

Primi Tomi.

- 1 A Cidli contrareum contumacem quam plura remedia a iure praestantur.
- 2 Si actor per unū remedium quod elegit non fuerit satis prospectum, aliud eligere poterit.
- 3 Si actor elegerit capturam persona potest incutata Rei contumacia, mā datu petere, ut reus capiatur, vel eius bona vendantur.
- 4 Actor si eligat, ut procedatur ad sententiam procedendum erit.
- 5 Communi ure Ecclesiastico proceditur ad sententiam, si actor persistit, ita demum, si contumax fuerit reus post litem contestatum.
- 6 In foro seculari Regio iure proceditur ad sententiam, si actor persistit, etiam sine ante litis contestationem contumax fuerit.
- 7 Differentiam inter forum Ecclesiasticum, & secularem primi, & secundi decreti ponit author.
- 8 In foro Ecclesiastico peremptoriaciatio est necessaria, ut procedatur admissionem in possessionem.

9 In foro seculari, ut procedatur admissionē unica causa citatio requiritur.

10 In persona rei debet fieri ista citatio in foro seculari, ut procedatur admissionem.

11 Iudices, qui del crimē appellatur, cū cognoscatur de causis ciuilibus, ut procedatur admissionē sufficit, quod faciant citari reū ad domū ipsius.

12 In foro Ecclesiastico sufficit, quod reus compareat intra annum, ut resarcias expensas ut audiatur.

13 Regio iure tenetur reus contumax in unū mensē comparere, & ex pessas resarcire, ut audiatur quādo actione personali fuit actum.

14 Quādo actor fuerit missus in possessionem ex actione reali, reus compareare debet intra duos mensēs.

15 In foro Ecclesiastico, ut actor efficiatur verus possessor in actione personali, missus esse debet exprimō & secundo decreto.

16 Missio in possessionē ex secundo decreto non est necessaria de sur regio, quia

Tomi Primi Secunda pars.

- quia elapsus uno mense in actione personali, et duobus in reali, missus in possessionem ex primo decreto efficitur et verus possessor a lege.
- 17 Reus debet citari iterum ad interponendum secundum decretum, si cuius sit citatus ad primum decretum, attento iure Canonico, secus vero de iure Regio.
- 18 Debiti cognitio, qua procedere debet interpositionem secundi decreti de iure Canonico, non est necessaria de iure Regio.
- 19 In foro Ecclesiastico actor missus in possessione rei petitia ex actione reali expellit reum contumaciam a detentione Rei, ut actor ea possit petiri, secus vero, si missus sit ex actione personali, licet contra illum serueretur de iure Regio.
- 20 Actor mitti debet in possessionem rei petitia per alguacillum et ministerium iudicis, attento iure Regio.
- 21 Missio ex primo decreto de iure communii non potest fieri contra minorum, secus vero de iure Regio.
- 22 Stylos qui seruantur in via procedendi in primo, et secundo decreto in foro seculari.
- 23 Actor in tribus audiitiis successivis debet incusare contumaciam Rei non comparantis, ut perueniatur ad interpositionem primi decreti.
- 24 Actor accusatis tribus contumaciis Rei non comparantis, tenetur libellum sue actionis offerre, si ante Reis citationem eum non obtulit, et petere in eo missionem in possessionem ex primo decreto, et iurare, quod petit sibi debitum esse.
- 25 Actor offerens libellum sue actionis ante citationem Rei, poterit postea petere per viam actus, in eiusatis prius tribus contumaciis Rei non comparantis, se mitti in possessionem rei petitia ex primo decreto.
- 26 Septentia qua index pronuntiat actorem mittendum esse in possessionem ex primo decreto, quia consenserit debet.
- 27 Missio ex primo decreto prius debet fieri in rebus mobilibus, et eis deficienteibus in immobilibus, quam agitur actione personali.
- 28 Actor ante quam mittatur in possessionem ex primo decreto debet cautionem prestare de re restituenda cum fructibus, si reus intraverit minimum legis comparuerit.
- 29 Missio ex secundo decreto non est necessaria de iure Regio, quando reus non comparuerit intra terminum legis, cum ab ipsa lege fiat.
- 30 Reo in cuius bona actor sit missus ex primo decreto, non tenetur ipse actor respondere super possessionem, si terminus legis fuerit transactus.
- 31 Reus est citandus, quando bona in quorum possessione actor est missus, et vendetur ex iudicis decreto.

Secunda pars primi Tomi.

DI X I M V S supra in prima parte huius primi Tomi, in fine Temporis, quod si Reus citatus comparare noluerit, vel sine licentia iudicis a iudice contumaciter

ter recesserit, actores possunt elegere unum ex remedijis a nobis in praesenti cogitis: sunt enim plura remedia a iure prodita acior aduersus reum contumacem, quibus ius suum consequi valeat, quorum latissimo sermone meminimus in 2.p.2. tomis statim post principium. Quo in loco assignavimus rationem, quare contra reum iniunxit proceditur, & quibus remedijis, quae praesenti tractatu etiam condeuntur: & ibi diximus quae remedia magis in tribunalibus Ecclesiasticis frequentantur. In foro tamen seculari communis practica tunc remedium caput per personae Rei, vel remedium procedendi in causa usque ad sententiam diffinitiuvam, vel remedium missione in possessionem, ex 1. & 2. decreto, quod Hispano sermone. Vnde de assentamento dicitur, & in electione actoris est uti quo maluerit, ut probatur in 1.2. titulo. 2.1.libr.4. Recopilatio. & vno electo, si per ilud non fuerit satis sibi consultum, ad aliud redire poterit, argumen. tex. in 1.1. q. quid ergo, si de ventre inspiciendo, & tradit Barto. in l. confitentaneum, numero. 17. C. quomodo & quando iudex, & Panor. in cap. prout, de dolo & contumacia, nu. 20. etiam si procedatur aduersus minorem contumacem, vt in l. 3. titulo. 1. 1. libr. 4. Recopil. & de supradictis tribus remedijis fit mentio in l. confitentaneum, C. quomodo & quando iudex, & ibi notant Barto. Baldus, & Salicetus, & Boerner in repetitione illius legis, volumine 8., diuersorum Doctorum, & Panorum in d. capit. prout numer. 18. & si actor elegerit premium remedium captura personae, pignorum, vel mulieris, inculata contumacia rei in tribus auditentis, id est algaucello mandatum, ut reum personaliter capiat, & in carcere mittat, donec reus iudicio sitat, vel adhuc ut pignora eidem capiat, & distrahanter in publica subhalatione, & ex pretio creditori satiat. Sed si actor elegerit secundum remedium de procedendo in causa usque ad sententiam diffinitiuvam, tunc in eo erit procedendum, vt diximus in dicta secunda parte secundi Tomi paulo post principium, ibi: Tunc poterit actor eligere, quae in re aduentandum est, quod licet de iure communi, & in foro Ecclesiastico non detur actori, nisi quando reus fuit contumax post item contestationem, tamen de iure Regio, & in isto foro seculari datur etiam actori, quando reus fuit contumax ante item contestationem,

iuxta textum in l. 1. titulo. 1. 1. libr. 4. Recopilationis, & idem de stylo seruatur in Gallia, secundum Beroium in dicta. contentaneum, num. 33. Ceterum si ad eum gerit tertium remedium missione in possessionem, ex primo & secundo decreto, id est, via de assentamento, tunc circa illud erunt animaduertenda omnia illa quae resoluimus in dicta secunda parte secundi tomii, quae etiam ad istum tractatum conferunt, & solūmodo in praesenti erunt constitue nde differentiae inter forum Ecclesiasticum, & istum secularis, circa prædictum remedium. Et in primis, 8. quatenus ibi resoluimus necessariam esse peremptoriam citationem ad missione in possessionem ex primo decreto: in isto tamen foro seculari de iure Regioneclesia ria non est peremptoria citatio, sed sufficiat citatio unica, qua reus citatus fuit in causa principali, adhuc ut libello actoris responderet, ut probat text. in l. 1. titulo. 2.1.libr. 4. Recopilationis, per quem sublati sunt verba illa, quae olim apponabantur in l. 1. titulo 9. libr. 3. Ordinamen. ibi. Por tres emplazamientos, &c. Et iuxta dictam l. Recopilat. intelligenda est l. 1. 18. tit. 18. par. 3. Secunda differentia est, quod quamvis de iure communi, & in foro Ecclesiastico illa premissa citatio fieri debet in persona rei, si inueniri possit, alias sufficiat ad dominum Rei fieri: tamen isto foro seculari ad interponendum primum decretum requiritur illa, quod utrū citatio (quae in causa principali fieri debet) in persona ipsius rei fiat, per textū, in dicta l. 1. titulo 1. libro 4. recop. Quid quid contradicit Auenda in tracta. 1. & 2. decreti, 3. par. num. 2. 1. versi E non potest quis. Cuius tamen opinio saluari potest, & procedit in iudicibus criminum exiliis tibus in Chacellaris Regis Vallisoleti, & Granata, quos vulgo (Alcaldes del crimen) dicimus, hi enim in causis civilibus de quibus cognoscere possunt admissionem faciendam ex primo & secundo decreto non requirunt, quod reus sit citatus in persona, sed tantum ad dominum, quam proxim prædictos iudices seruare telliue Monterrosus in sua practica, Tracta. 2. fol. 29. pag. 1. iudices tamen tribunaliua inferiorum obseruare debebunt rigorem dicti l. Tertia differentia est, quod licet in foro Ecclesiastico sufficiat quod reus tra vnum annum compareat, præstando expensas, & cautionem de stando, & parando

Primi Tomi

parendo, ad hoc ut recuperet possessionem bonorum, in quam fuerat missus
 13 actor tamen in foro seculari de iure Regio reus tenetur comparere intra unum
 mensem cum expensis, & cautione, quando actor fuerit missus in possessionem
 ex actione personali: quando vero fuerit
 14 missus ex actione reali, reus comparere
 debet intra duos menses, ut probat tex. in
 dict. l. 1. tit. 1. lib. 4. recopilat, per quam le
 gen corrigitur text. in l. 6. titul. 9. part. 3.
 vbi dabantur Reo quatuor menses ad co
 pendendum. Quarta differentia est, quod
 est de iure communis, & in foro Ecclesiasti
 15co necessaria erat missio in possessionem
 ex secundo decreto in actione per
 sonali, ad hoc, ut actor efficeretur verus
 possessor, & in actione reali ad effectus
 quos ibi notatum in fine secunda pra
 rotationis, quando reus intra terminum
 iuris unius anni, vel intra terminum a iude
 16 cia assignatum non comparuit cum cau
 tione, & solutione expensarum: tamen in
 isto foro seculari de iure Regio necessaria
 non est illa missio in possessionem ex se
 cundo decreto, sed statim elapsi uno men
 se in actione personali, & duobus mensi
 bus in actione reali missus in possessionem
 ex primo decreto efficitur verus posses
 sor ab ipsam legi, ita probat text. in l. 6.
 tit. 8. part. 3. & in l. 1. tit. 1. lib. 4. recop. &
 ita firmat Auendanius vbi supradict. n. 9. in
 17 versic. item per istam l. Ex qua differentia
 subordinata differentia, nempe quod li
 cit in foro Ecclesiastico ad interponen
 dum secundum decretum reus debet ite
 rum citari, sicut citatus fuit ad primum de
 cretum: tamen in foro seculari de iure Re
 gio haec secunda citatio necessaria non est
 cum interpositio secundi decreti non re
 quiratur, ut colligitur ex dict. l. 1. titul. 11.
 18 lib. 4. Recopila. Consequitur etiam quod
 quamvis in foro Ecclesiastico ad interposi
 tionem secundi decreti requiratur semi
 plena cognitio de debito, tamen in foro
 seculari de iure Regio haec semiplena co
 gnitio necessaria non est, quia ipsamet
 lex missiōnem ex secundo decreto facit,
 ut constat ex dict. l. 1. tit. 11. lib. 4. recopil.
 Septima differentia, qd ethi in foro Eccle
 siastico actor missus in possessionem rei
 petit ex actione reali expellat reum con
 tumacem a detentione rei, ut actor ea
 potiri posset (quod secus est si missus ef
 fet ex actione personali, secundum gloss.
 in capit. quoniam frequenter, §. in alijs,

verbo, Tardio, & ibi Panormit. num 14.)
 tamen in foro seculari actor missus in
 possessionem, tam actione reali, quam per
 sonali expellit Reum à possessione rei, &
 auertitur de manu eius, & traditur alteri,
 ut colligitur ex verbis dict. l. 1. ibi: Que
 sea puesta el demandador en tenencia de
 tantos bienes, &c. & hanc differentiam
 agnouit Auendanius vbi supradict. 3. part.
 numer. 3. Octava differentia est, quod li
 cit de iure communis controversum es
 set, an de licentia, & commissione iudicis
 actor propria autoritate intrare posset in
 possessionem rei, tamen de iure regio pro
 dicta controvergia sublata est ab obui
 das rixas, & scandala: & statutum est, quod
 per alguaeculum, & ministrum iudicis a
 tor ponatur in possessionem, ut collig
 itur ex text. in l. 1. titu. 8. part. 3. & ex dict.
 l. 1. ibi: Sea puesta, &c. Ultima differentia
 est, quod quamvis de iure communis mis
 sio ex primo decreto fieri non possit con
 tra minorem, ut resoluti Vx cursus in l. 6.
 finita, §. Julianus, col. 8. 3. ff. de damno in
 fect. & Auendanius de primo, & secundo
 decreto, o. 3. p. n. 8. tamen in foro seculari de
 iure Regio missio ex primo decreto con
 tra minorem fieri potest in casu l. 3. titulo
 11. lib. 4. recopilat. Haec sunt differentiae,
 quae brevi compedio cumiliati potuerunt,
 & quae ex resolutis in dict. 2. part. secun
 di Tomi colliguntur: in reliquis vero in
 vitroque foro obseruanda erunt, quae ibi
 resolutiuncula circa hanc materiam primi, &
 secundi decretri.

Vnde condescendendo ad ordinem, &
 formam procedendi, & fulminandi pro
 ceclum in ista via primi, & secundi decre
 tri, apud tribunalia secularia, dicendum erit,
 quod postquam reus in persona fuit cit
 atus ad respondentium actori in negotio
 principali, actio in termino citationis com
 parere debet coram iudice inculsus contumaciam Rei, & iudex respondeat quod
 pro incusata habet: & deinde in alia au
 dientia actor compareat coram iudice, &
 incusat secundam contumaciam Rei, iudex
 que respondeat pro incusata habet:
 & denique actor in alia audientia com
 pareat incusans tertiam contumaciam Rei,
 quam etiam iudex pro incusata habet:
 & ita successivè actor in predictis tribus
 23 audientijs incusat tres contumacias Rei
 secundum magis communem stylum tri
 bunalium huius Regni, ut inquit Monter
 gesius vbi supradict. pag. 2. Sed mili videtur
 ipsum

ipsum loqui iuxta latitudinem, 1. tit. 9. lib. 3. ord. libi. Postres emplazamientos, &c. ac ideo mirum non est, si tres incusationis contumacia requirat, sed cum iam hodie per dictam l. 1. cit. 11. lib. 4. recopilationis, unica tantum citatio in persona rei sufficiat, credetem vnicam etiam incusatione contumacia sufficere, qua in re tamen stylus vniuersitatisque tribunal obseruandus erit. Facilius igitur praedictis incusationibus contumacie, si alio ante citationem rei nota obseruerit iudicis suum libellum actionis, etenim statim illum offerre, in quo proponere debet suam actionem aduersus rei, petere quam sit in possessionem ex primo decreto, & in sine iurare, vel quantitate, quam petiti, debitam sibi esse: & tunc libellus concipientis erit forma, quod diximus in dicta 2. part. Tomi libello permissione petitionis sermone Hispano ibi de scripto, mutatis mutandis. Si vero actor libellum sua actionis ante citationem rei coram iudice posuerat, tunc incusatis praedictis contumacij per viam actus petere debet, se miti in possessionem ex primo decreto inflare, vel quantitate quam petiti, & in illo actu iurare debet, illum rem, vel quantitatim sibi debitam esset. Quam petitionem per viam actus formabit eo modo, quo in dicta 2. parte diximus, in petitione per viam actus incipienti: En la ciudad de Salamanca, &c. mutatis mutandis: & tunc iudex vallis citatione incusatione contumacie, & iuramento actoris, profert sententiam interlocutoriam, qua pronuntiat reum contumacem esse, & illum condemnat, iuxta petitionem actoris: decernit & mandat, quod actor mittatur in possessionem illius rei quam petebat, si actione reali ageret, declarat, quod si illa res inveneri non posse, qui forte reus dolo de sit possidere, quod missio fiat in vera aestimatione rei ad instar actionis personalis, argumento eorum que notantur in Authen. de exhibendis reis, & si vero quidam collatione 5. & est text. in l. 2. tit. 8. part. 3. Si autem actor ageret actione personalis, iudex tunc in sua sententia decernit, actionem mittendum esse in possessionem bonorum contumacis pro quantitate debiti & expensarum, & committit alguecellulo suo, quod auctorem mittat detentacionem actualiem bonorum contumacis, & quod intimereo, si inueniri possit, vel in domo eius, si non inueniatur, quod si

copartierit coram iudice intra sexaginta dies, (siacta fuerit actione personalis) aut intra sexaginta dies (si actum fuerit actione reali) reliendo expensas, & praestando cautionem deflendo, & parendum quod eum audiet, &c. Hanc praxim prescribit Monterrosus, ubi supra. Ego vero existimo, hanc etiam citationem superfluum esse, nec à dicta l. 1. requiri, sed si eam stylus audientibz obseruaverit, comitenda non erit, & sententia interlocutoria iudicis demittendo auctorem in possessionem ex primo decreto, est: formanda sicut dictius dicit secunda parte secundi Tomi in versic. Sententia interlocutoria de absentia, ex primo decreto, mutatis mutandis, præterquam, quod in hac sententia non erit coadstantius terminus unius, vel duorum mensium, in dicta 1. praescriptus, cum satis brevis sit, licet index illum breuiare possit, sicut scripsi mus in dicta secundaparte secundi Tomi. Et lata praedicta sententia à iudice, minister eius, & tabellio causa accedunt ad locum ubi eis res petita, quando agebatur actione reali: vel quando agebatur personali, accedunt ad domum contumacis, & faciunt predictam missionem in rebus mobilibus, & in eorum defectum in immobilibus, & c. in deficientibus, in iuribus & actionibus, iuxta ordinem positum in l. 2. titulo 8. part. 3. & in dicta l. 1. titulo 1. lib. 4. recopilatio, & praedicta bona alguecellus deponit penes aliquem tertium coram tabellione. Quo facta, actor compareat coram iudice, petens, quod mittatur in possessionem illorum bonorum, in quibus facta fuit missio ab alguecello: & tunc index precepit, quod mittatur in possessionem eorum, ut ea detineat, & custodiat, præstata prius ab eo cautione de illa restituendo cum fructibus, si reus intra terminum legis comparuerit. Quam cautionem actor præstat, cum eam præstare teneatur, ex resolutis in dicta secunda parte secundi tom post praedictam sententiam interlocutoriam. Et cautione præstata, mittitur actualiter in praedicta possessione, & si reus intraterminus unius mensis in actione personali, vel duorum mensium comparuerit, præstas cautionem de stando & parendo, & solvens expensas, tunc proceditur, ut diximus in dicta 2. par. secundi Tomi, post praedictam sententiam interlocutoriam. Si vero non comparuerit intraterminus legis in isto L. foro

soto seculari non est necessaria missio in possessionem ex secundo decreto, cum ab ipsamet lege sit, iuxta ea que supra resolvimus, & ita clausis terminis dicta legis effectus actor verius possessor, & non tenet
 30 bitur respondere reo super possessione rei petitæ, in qua fuerat missus, si agebat actione reali, sed tantum super proprietate rei respondere debet: si vero ex actione personali missus fuerit actor, in eius optione erit, vel prædicta bona possidere pro suo debito, vel à iudice petere, quod vendantur, & ex illius pretio solvatur sibi debitum cum expensis. Et si bona minus debito valuerint, reus ex alijs bonis tenet supplere & solvare, iuxta tex. in l. 6. tit. 8. part. 3. & in l. 1. tit. 1. lib. 4. recopilat. & facit l. 6. titul. 27. part. 3. Ad quam venditionem faciendam reus erit citandus, si inueniri poscit, alioquin ad domum sufficiet citationem fieri, ut probat text. in dicta l. 6. & si tit. 8. par. 3. & tenet ibi

.Gregorius Lupus iuxta quam legem erit intellegenda d.l. 1. tit. 1. lib. 4. recop. dum ea non requirit citationem & contumaciam ad hanc venditionem bonorum faciendam. Quia venditio fieri debet præcedente probatione de debito per publicū instrumentum, vel per duos testes, secundum Gregorium Lupum in l. 6. tit. 8. part. 3. verbo, De uolo fazer, &c. & tunc bona vendi debent in publica subhastatione, sub tribus praeconij in rebus mobilibus: & tertio quandoque die quolibet praeconium dari debet, ita quod transactis decem diebus bona debet plus offerenti, iuxta tex. in l. 5. tit. 3. par. 5. & ibi Gregor. verbo, Diez dias, &c. In bonis vero immobilibus, nono quoque die quolibet praeconium dari debet, ita quod transactis triginta diebus bona plus offerenti detur, iuxta test. in l. 6. tit. 8. p. 3. & facit tex. in l. 9. tit. 21. lib. 4. Recop. Et hec sufficient pro illa secunda parte.

Finis secundæ partis primi Tomi.

TERTIA

TERTIA PARS

H V I V S P R I M I T O.

mi, de forma, & modo procedendi contra absentem non contumacem in causis ciuilibus.

S Y M M A R I A.

i Hæreditas dicitur vacans, si defertur fisco cu[m] aliquis decedit nullis heredibus relictis ex testamento, vel ab intestato, vel non relicta uxore.

2 Vxor succedit viro de iure Regio in omnibus suis bonis, deficientibus sibi cognatis, & cognatis, & alijs heredibus.

3 Si hereditas vacans alicuius defertur fisco, & alicui in illius bonis competat aliquid iuri, non est curator datus illis bonis, sed fisci procurator ea administrat, & ad iuris ipsum actor debet suam actionem intendere.

4 Si heredes defuncti sint, & nullus reperiatur, qui hereditatem adiungit, & crediciones pro debitis suis vigeant, curator est bonis datus, qui actiones mouere possit, & creditoribus satisfacere, ceteris illis, quibus prius successio contingit.

5 Curator bonis est dandus quando aliquis habet actionem aduersus aliquem capitium, vixcum eo actor in iudicio agere posse.

6 Curator est bonis absentis evitare mare, & in partibus remotis datus, ut cum eo agi possit.

7 Curator non est bonis absentis datus, quando procuratorem relinquit, & vel speratur de proximo venire.

8 Absentia illius, cuius bonis curator est dandus, prius constare debet apud acta processus ante quam curator detur.

9 Absens cuius bonis curator est datus magis presumi debet viuus, quam mortuus.

10 Bonorum curam petens filii decerni probare debet absentem viuere.

11 Absentis hereditatem petens filii decerni probare debet absentem mortuum esse.

12 Mortuus qui intelligitur ex eo, quod absent per quinquennium vivere ignoratur,

13 Absentis hereditatem preterendens de iure Regio probare debet per samam publicam loci illum mortuum esse, & obesse ultra decem ps.

- 14 Bona absentis qui viuere iugorantur, eius propinquioribus parentibus vel eos sanguinibus sunt dandus cum fideiis sortibus, ut illa habeat etiam curatores bonorum, & hoc qualiter procedat.
- 15 Quando creditores postulat curatores bonis absentis dandum suffici est stare illum absentem esse in partibus remotis, ita quod non speratur de proximo venturum.
- 16 Curator bonis absentis dandus debet esse masculus, & non feminina, nisi sit mater.
- 17 Curator bonis dandus debet esse maior & iniquinque annis, & diligens integrus que fidei, absque causa suspitione.
- 18 Curator bonis dandus non presumitur suspectus ex eo, quod ipse desideret, & affectat, se curatorem dari.
- 19 Curator bonis datus antequā ad ministracionem bonorum suscipiat, tenetur satisfactare, & bona per instrumentarium recipere.
- 20 Cōsanguinci, & ex eis illi qui sunt proximiores preserri debet in suscipienda bonorum alicuius absentis cura.
- 21 Curatores bonis absentis, vel capituli tunc sunt dandi consanguines, quando simpribus solertes, & diligentes in administracione honorum.
- 22 Praxis, & stylus qui seruatur in fulminatio processu, quando curator datur nobis absentis, vel capituli, vel defuncti absque hereditibus decedentis.
- 23 Acta omnia processus sunt nulla,

quando actor hereditate iacere ante curatorem bonis datum actionē intentauit, vel executionē instrumenti garantij petiūt.

- 24 Libellus quando aliquis petiūt curatorem bonis absentis, vel capitiū dandum, ut contra eum ipse agere possit Hispano sermonc cōpositus.

- 25 Forma actus in quo iudex prouidet de curatore bonis absentis, vel captiui.

Tertia pars Primi Tomi.

A PISSIME contingere solet, quod aliqui actio competit contra aliquem defunctū, vel abiente, unde operari potest, erit, praescire formam, & ordinem in tali casu procedendi, ut actor conculm sit. Ad cuius rei explicacionem non nulla prenotāda erunt, & in primis, quod quando aliquis decedit nullis hereditibus relatis, ex testamento, vel abintestate, hereditas dicitur vacans, & defunctus fisco, iuxta textū in l. 1. §. Diuī, ss. de iure fisci, & in l. 1. & 4. C. de bonis vacantibus, libr. 10. & in Authentico de hered. & Falcidio, & iure institutio, & conuenit l. 12. titul. 2. libro 5. Recopil. De iure tamen Regio deficientibus agnatis, & cognatis, & alijs hereditibus, vxoris succedit viro in omnibus suis bonis, vt in l. 6. titulo 13. part. 3. quod etiam de iure communī erat, vt in l. 1. C. vnde vir, & vxor. Et sic constat quod supradicta iura intelligenda sunt, quod deficientibus hereditibus ex testamento, & abintestate, & etiam uxore, bona vacantia defuncti occupat fiscus, & ita tenet glof. in dict. l. 1. C. de bonis vacantibus. Vbi enumerat personas excludentes fiscum à bonis vacantibus defuncti, & idem tenet Didacus Perez in l. 20. tit. 29. libr. 8. Ordin. colum. 371. ubi referuntur personas fiscum excludentes. Et in hac specie quando hereditas vacans alicuius defunctus fisco, si alius in illis bonis

nis competit aliquod ius, tunc non est dā-
dus curator illis bonis, sed procurator his-
ci illa administrat, & aduersus eum actor
debet suam actionem intendere, vt pro-
batur in l. 1. §. cui bone, s. de iure hisci, &
in l. c. in principi, ss. de succel. edid. & ita
cum Angelo & Decio tenet Menoch.
lib. 2. de arbitr. Centuria 2. casu i. 50. num.
2. quo in loco numer. 4. & 5. refut. quid
agendum erit, quando de praesenti bona
non habent successorem, sed speratur de
proximo, & quid erit cum ambiguitur, an
4 successor sit, necne. Et ibidem numero
6. tractat, quid erit quando heredes defun-
cti sint, & de praesenti nullus reperiatur
qui hereditatem adire velit: quo casu op-
natur, si creditores pro debitis suis vrgeat,
curatorem bonis dandum esse, qui actiones
mouere posuit, & creditoribus satisfa-
cere, citatis tamen prius nominatio illis,
quibus prima causa successionis contige-
rit, & ultra relatios à Menochio idem
tenet Bartolus in l. 1. numero. 3. ss. de cura-
torib; boni dando, & Gregorius Lopus in
l. 12. tit. 2. part. 3. in glof. verbo, sin here-
detos. Sed textus in l. 12. tit. 2. part. 3. ge-
neraliter, & indistincte determinat, cura-
torem bonis defuncti nullis relictis her-
reditibus dandum esse, aduersus quem credi-
tores defuncti agant, & ita nos resolutius
suprain 1. parte huius 1. tom. in 2. tem-
pore, in versiculo. Septimo aduertat ac-
tor, &c.

5 Secundo prae notandum est, quod quā
do aliquis habet actionem aduersus aliquē
captiuū, tunc curator bonis dandus e-
rit cum quo actor in iudicio agat, vt pro-
bat. tex. in l. ab hostiis, ss. ex quibus cau-
sis maiores, & in l. 4. titul. 19. part. 2. & in
l. 12. titulo 2. partit. 3. Idemque obseruan-
dum est, quando aliquis est absens
ultra mare, secundum glossam in dicta
l. ab hostiis, cuius opinionem exten-
dit Gregorius Lopus in dict. l. 12. in glof.
2. ad absentē in partibus remotis, ita quod
de proximo venire non speraretur: nam
inquit, quod glof. dict. l. ab hostiis gra-
tia exempli loquuta fuit de absente ultra
mare, & quod boni cuiuscumque absen-
tis in partibus remotis extra prouinciam
curator dandus sit, tenent Baldus in l. cū
proponas. C. de bonis auto. iudi. Bartolus,
Paulus, Angelus, & Imola relati, & rece-
pti a Grego Lopez, in dicta l. 12. & Men-
ochio vbi suprà, num. 15. & probatur
expresse in dict. l. 12. tit. 2. part. 3. Quo om-

nia intelligenda sunt, quando capiunt
absens, & vagabundus nullum procurato-
rem reliquist: nam si relicto procurator
te abicit, agendum non est de curatore dan-
do, vt cum Socino in consil. 26. lib. 2. re-
fusat Menochius vbi supra numer. 17. &
tunc procurator ille admittitur ad iuram
dum de calumniā, secundum Bartolum
l. 2. C. vbi in rem acti, & sequitur Paneg.
in capitulo, Catetum, nume. 7. de iuram.
calum. contra gloriām ibi, verbo, ab
traque, Rursus supradicta procedunt quā
do absens venire de proximo non spera-
retur: nā si speraretur de proximo venire
expectandus esset, vt eum supradictis Do-
ctoribus tenet Gregorius Lopus in dicta
l. 12. Insuper intelligenda sunt, quādo es-
stat apud acta processus de absentia illius
de cuius bonis agitur, iuxta textum in l.
hoc autem, §. non defendit, ss. ex quibus
causis in possessionem eatur, & ita cum
alijs Doctoribus tenet Menochius vbi su-
pra, num. 18. & ibidem num. 19. censem ad
dandum curatorem bonis in prædicto cas-
9 fu necesse esse, quod magis creditur, ab-
sens viuis esse, quam mortuus, per textū
in l. Nec nōs, C. de Captiis, & post limi-
rever. Nam qui petit curam bonorum sibi
decerni, probare debet absentem viuere,
10 quia vita eius est fundamentum sua in-
tentionis, nec suffici præsumptio legis,
quod quis viuat usque ad centum annos,
vt dixit gloss. 1. in l. 2. §. si dubitetur, ss.
quemadmodum testam. aperian. per tex-
tū in l. 1. C. de sacro sanct. Eccles. & opinio
stern illius glof. sequuntur Capola in cau-
tela l. 18. Iaf. in l. vt inter diuinum, not. 7.
col. fi. C. de sacros. Eccles. & Soci. in l. fi in-
ter virum, ss. de rebus dub. tamen opinio-
nem illius glossæ improbat Decius in l.
finali, numero 28. C. de edict. Divi Hadri,
tollendo, & in l. si emācipati, n. 3. C. de col-
lati. & ibi Carolus Molineus super litera
C. Nam dicta lex, si solummodo dicit,
quod vita hominum potest esse usque ad
centum annos, non tamen inde inferri
debet, quod ita præsumatur, & quod
quando aliquis agit, fundans se in vita ali-
cuius, debet probare eius vitam, nec sus-
cieat prædicta præsumptio, firmat per
tex. ibi Gregor. Lupi in l. 1. 4. tit. 14. part. 3.
Sicut etiam qui hereditatem absentis pes-
tit sibi decerni, probare debet eū mortuū
esse secundum opinionem Odofre. & Gui-
don. D. Suar. quam se cōmitem vidille fer-
uari testatur Alberti, in Authentic. hode.

Primi Tomi:

- C. de repudijs, quem refert cum alijs pfuri
bus Greg. Lup. in d. l. 14. in gloss. 1. in qua
1. prædicta opinio expelle probatur. Qua
se te illud obseruandum esset, qd si clapsum
esset quinqueannum, quo ignoraretur vi
vire, ex eo satis illum esse mortuum pro
bari creditur, secundum Bart. in tractat. te
stium, n. 37. verbi deprosfo, quem refert,
& sequitur Menochius vbi sup. numer.
19. De iure tamē Regio per tex. in d. l. 14.
tit. 14. part. 3. prætendens hæreditatem ab
3. probare, debet per famam publicam
Ibei illum mortuum esse, & abesse ultra de
cem annos, si quoq; si solummodo quin
queannum, vel certa clapsum esse, quo ille
ab sensu esset, tunc petens eius hæredita
tem plene probare deberet, illum decepsisse,
sed si neutrū, probare posset, nec se
retur de vita iam diu absens, bona eius
tunc propinquioribus ipius dantur cum
fideiulloribus de consuetudine, vt illa ha
beant tantum curatores bonorum, secun
dum Gregorium Lupum in dicta l. 14.
in gloss. 2. Hoc quod dictum est de vita &
morte absens ad eius bonis curatorem
dandum, credere necessum est, quando
qui sperat eidem succedere, abintestate,
curam, & administratione bonorum po
stat, quam alius habebat, argumento
tex. in l. cum cognatis, C. de captiuis, &
post liminio reuersis, quam curam confan
guineis propinquioribus diligenter, &
fidelibus prius quam alijs deserit, l. 4. titul
29. partia 2. Ceterum quanto possulare
tur a creditoribus pro suis debitis exigen
dis, curatorem dandum esse, tunc suffic
ret constare illum absensem esse in parti
bus remotis, ita quod non speraretur de
proximo venturus, in qua specie loqui
tur textus in dicta l. ab hostibus, & in di
cta l. 4. titulo 29. partia 2. & expressius
in l. 12. titulo 2. part. 3. Tertio prænotan
dum est, quod curator bonis dandus de
bet esse masculus: nam femina incapax
est hujus curz, text. in l. cuius bonis, ff. de
curatore furiolisper quem ita tenet Alex
and. consil. 22. 1. nu. 7. lib. 6. & Decius in
consil. 25. nu. 4. & Menoc. vbi sup. quod
verū est, præterquam in matre, qua habi
lis est ad prædictam curam bonorum, vt
probat text. iuncta glo. verbo, tutelam, in
Authent. matr. & auiz. C. quando mulier
17 tutel. offi. Debeturque prædictus curator esse
maior 25. annis, secundum glo. in l. 2. ver
curatorem, ff. de cura bonis dan. & Alex.
& Deci. vbi sup. & debet esse diligens, &
- integra fidel, absque aliqua suspicione, se
cundum Decijum vbi supra, & de iure Ro
gio probatur in dicta l. 4. titulo 29. part.
2. Neque ob id curator censetur suspe
ctus, quod ipse desideret, & affectet, se cura
torem dari, secundum glo. in l. scire oportet,
6. ultimo, ff. de curatoribus, & tutori
bus dat. Insuper tenetur postquam con
flitus fuerit curator satidare antequam
administrationem bonorum suscipiat, iux
ta textum in l. cognatis, C. de captiuis, &
post liminio. & tenet Alexandr. & Decius,
vbi supra, & Rolland. à Valle in consilio
48. numer. 16. libro 1. Deinde curator tene
tur bona per inuentarium recipere, secun
dum Bartolom. post glossam, ibi, in l. 2.
numer. 5. ff. de curatore bon. dand. & pro
batur in l. 1. in fine, ff. de ventre inspici, &
in l. 25. titul. 6. part. 6. & in dict. l. 4. titul
29. part. 2. & glo. in l. 1. vacantia, C. de bo
nis vacante. lib. 10. verb. de iure Monitorum
gloss. in l. de creationibus, verbo, conscrip
to, C. de Episcopa, audient. Platea in d. l. si
quando, C. de bonis vacantia. Specula. in ti
tulo de actore ab Vniuersitate, numer. 10.
quod verū esse intelligerem, quando cu
rator daretur bonis, vt illa administraret,
& simul illa in iudicio defendetur, & liti
respondere extensum si datu s' est solum
modo, vt creditoribus responderet, & à li
tibus defendetur, prout quotidie in foro
fit, tunc non teneretur inuentarium con
ficere, cum nec bona recipiat, nec eorum
administrationem, & sic potius censetur
curator, vel defensor litis, quam curato
bonis datus, quamvis vulgo curator bono
rum dicatur, & ita in praxi quotidie ob
seruat, quod talis non conficit inuen
tarium, qua praxis est antiquissima, & tem
pore Baldi obseruabatur, vt ipse in propria
specie fieret in consil. 172. prope finem,
volumine 2. assertus, hanc esse communē
opinionem, tametsi Speculator vbi suprā
oppositum tenet: sed cum talis curator vi
deatur potius liti datus, quam bonis, nim
rum si dicta praxis defendi possit, nam cu
rator liti datus non tenetur inuentarium
facere, secundum glo. d. l. de creationib. &
communiter omnes, vt constat in tertio to
mo commun. opin. Baldi. conclus. 152. pa
gin. 144. Et post primam luvius operis edi
tionem reperi Rolland. à Valle in tractat,
de confess. inuentar. 2. p. q. 45. disputant
articulum istum ad vtracq; partem, resolu
uentemque, quod aut aliqua bona perue
nentur ad manus huius curatoris, aut nul
la ve-

- la venerunt: primo casu tenetur inuentarium confidere, secundo vero casu non inventari, etiam Ioad. Berbenutius suo visto-rio iuris, i.p. rubric. de tutel. & curis. folio 60. versi. & sciendum, quod regulariter, r. resoluentem, curatorem ad hanc, cui nullus honorum administratio fuit, commis-sa teneri confidere inuentarium de instru-mentis, & monumentis causa sibi comis-za, pro ea intruenda, que doctrina placet nubi, & idem obliteratur in curatore bonis dando, quando nulla bona recepit, sed est nudus defensor. Et in hac cura honorum suscipienda praefereremus consanguineos proximiores absentes, & ex eis illi, qui in suc-cessione primum locum obtinunt, secun-dum Battol. in l. 1. in ponsip. ff. de legi-mo tute. Salicet in l. 1. ultima in f. C. eodem tit. & communiter omnes ex De-cio in consil. 16 n. 2. in fine, & deinde Re-gio probatur in d. 1. 4. tit. 19. part. 2. quod si lex praedicta resolutionem intelligit: ve-rum esse, quando huicmodi confangui-nei essent probi soletres & diligentes in administratione honorum, nec cupidi suc-cessus captiuui, vel absentes, alioquin eis deficitibus, iudicem posse alios curatores bonis dare administratores & defensores bona absentes. Et circa hunc curatorem est aduentendum, quod ei non est pro ad-ministracione honorum danda illa deci-ma, que curatori, vel tutori minoris debe-tur, ut resolutus Baeca in tracta. de decima tutor. c. 16. per totum illud caput.
- His sic pra. notatis, atque constitutis de-veniendum est ad ordinem & formam ful-minandi processuum in praedictis specie-bus.
- Quando contingit aliquem habere actionem contra defunctum, & eius bona si defunctus docillerit relictis hereditibus ex testamento, vel ab intestato, tunc actor compareare debet coram iudice, petentem datum contra heredes, quo eis principia, ut compareant sub breuitermio ad aude-ndam, vel repudiandam hereditatem, & pe-titio erit formanda modo quo diximus supra 1. part. huius t. tom. in 2. Tempore, in versiculo. Septimo aduertat actor, &c. & iudex concedat mandatum prout ibi, di-ctum fuit, & actor inueniat conve-nientiam in terminis a iudice praefixa, & si heredes intra terminum heredi-tatem adierint, vel nec adierint, nec re-cusuerint, quod casu pro audebitibus ha-bentur, ut ibi diximus, aduersus eos ac-tor intentabit suam actionem. At vero si hereditatem recusuerint tunc actor pe-tete debet a iudice mandatum contra reli-quas heredes sequentes in gradu, vt adeat vel repudiemt hereditatem intra certum tempus: & si aliquis ex eis adierit, adver-sus eum actio erit intentanda. Ceterum, si omnes hereditatem recusauerint, tunc actor compareare debet coram iudice, pe-tens curatorem bonis dari, & index viso processu, & quod heredes, noluerunt hereditatem defuncti, tunc constituit cura-torem bonis virum proximum, & solle-te atque integrum fidei. Qui curator iurat & cautionem praeflat, se fideliciter administra-turum & defensurum bona defuncti, quo peracto iudex decernit ei curam honorum, & aduersus eum actor proponit suam actionem, & in negotio proceditur, sicut resolu-tum est i.p. huius t.o. Fons in via ordina-ta libelli oblatione, & que ad sententiam diffinitivam, quo ordine procedendum erit quando actor ad exactiōnē sui debiti non habet aliquid instrumentū pu-blicum, ut executionē paratur, & sed si instrumentum publicum haberet, pete-re poterit executionē mandati contra curatorem, & bona defuncti, & tunc proce-dendum est via executionis, eo modo quo infra resolutum. 4. p. huius t.o. alioquin, si hereditate iaceente ante curatorem bonis datum, actor actionem intaret, omnia facta processus nulla essent, ut probat tex. in l. 1. tit. 2. par. 3. quo in loco Greg. Lup. in glos. verbo, no valdria, cum Arge-lo, Joannem de Imola, & Iasone resolu-tuit executionē instrumenti guarentigii pe-titam faciente hereditate, curatore prius bonis non dato, invalidam esse: ac ideo in-quit, cautes debere esse habentes instru-menta guarentigia contra defundum, ut prius petant curatorem bonis dari, cum quo ligare possint.
- Quando vero aliquis mortuus fuerit nullis hereditibus relictis vel vxore (quo ca-su latere ditas defertur hisco) tunc aduersus filii procuratorē actor agere debet via ordinaria, vel executiva, prout ius habue-rit ad exactiōnē sui debiti, sicut in su-pe-riori casu diximus, &c.
- Quando autem alicui actio competet aduersus aliquem viuum capitulum, vel absente in partibus remotis, tunc actor ad exactiōnē sui debiti compareat coram iudice, & offert libellum petitionis forma sequenti.